
Výstřižková služba 
p ři Pražské informační službě 

P rah a  1, Letenská 2 
Telefon 631-74

Y tS T Ř I Ž E K  Z Č A SO PISU  

Nová Svoboda, O strava

í  2  IX. W f t

;e d?
5t. 66 - 5<>

Na snímku Fr. Krasla Je 
hostující Ljuba Hermanová 
jako Lisaura a Luděk Eliáš 
jako Don Marzlo v hudební 
aomedll Goldoniho, Hoíf- 
meistra a Ježka Zpívající Be
nátky, kterou uvádí ostrav
ské Divadlo Petra Bezruče.

U ž  j s t e  t o  

v i d ě l i ?
— Nu, co! P řece .B en átky ’  š 

paní Hermanovou. —
Tahle otázka a odpověď  bývá 

v těchto dnech mezi ostravský
mi občany v různých obm ěnách  
počátkem  velmi iiv é  konverza
ce. Dálo by se  to málem ch a 
rakterizovat jako  záležitost 
snobské senzacechtlvostí, pro
tože mnoho lidí, k teří jak  je  
rok  dlouhý o  divadlo nezavadí, 
se najednou urputně shánějí po 
vstupenkách na Goldoniho, 
H offm eistrovy a Ježkovy Zpí
vající Benátky jen proto, že v 
nich hraje a  zpívá populární 
Ljuba Hermanová. (S koro  n e
odbytně se  ti vnucuje srovnání 
s těmi natupírovánými dámami, 
které  obsazují n ejlepší místa na 
tribunách zim ních stadiónů jen  
když hraji Kanaďané nebo při
nejmenším národní áčko , za
tím co dav poctivých návštěvní
ků „obyčejných“ ligových utká
ní se  tísní venku . . . ) .

Avšak rozruch, o který se po
staralo ostravské Divadlo Pet
ra Bezruče, nemůže sam ozřejm ě 
nic ubrat z hodnoty sam otného  
představení ani z kom ediálně  
vyzrálého, šarmantního výkonu 
oblíbeného hosta v ro lí krásné  
záletn lce Ltsaury. Je  to podíva
ná zábavná v tom nejlepším  slo
va smyslu a bezručovcl přitom  
zůstávají věrní sobě a  svému 
pojetí divadla ja ko  otevřené 
scény bez pověr a  iluzí.

Režie Jana K ačera v mnohém  
připomíná jeho  úspěšnou insce
naci Nezvalových Milenců z 
kiosku . Ale oč jsou „Benátky* 
vzdálenější ft loso ficko-poetické  
atm osféře „Milenců" a  oč  bliž
ší temperamentnímu typu k la 
sické  veselohry, o  to je  jeho  
kon cep ce uvolněnější sm ěrem  
k e  crazy-kom edii, nápady „bláz
nivější“ a herci rozpustilejší. 
(Snad jenom  Jiří Kodet v rolí 
Eugenla a  Daniela Sraferová 
jako  Vittorie se  tomuto pojetí 
poněkud vym ykají a  počínají sl 
příliš „ukázněně .] Ale všechno  
to má, bohudíky, míru, která  
přesně nahmatává hraníce vku
su a inteligentní, byt občas vel
mi štavnaté zábavy.

Sluší se zaznam enat — vedle 
herců J. Dvořáka, S. Ranošové, 
O. Jandy, A. Borovce, J. Čepora- 
na a L. E liáše  — i významný p o 
díl výtvarníka L. Hrůzy a auto
ra n ěko lika  písní J. Tom šíčka  
na úspěchu inscenace.

Ale proč vám to tady vlast
ně povídám  — vždyt jste to už 
určitě viděli. Hraje v tom pře
ce  Ljuba H erm anová. . .

JIR1 NAVRÁTII



Výstřižková služba 
Pražské informační služby 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Svobodné slovo± Brno

2 a K  1963 
Z p í v a j í c í  B e n á t k y  v  O s t r a v ě

DVĚ

Ostrav*

l .  Hermannová 
ILisaura]

živní. Promyšlená

DINY pusté taškařice — píše 
Sříginalne než přehledně tiště- 

igramu Divadla Petra Bezruce v 
Bohužel, musíme tentokrát vý

jim ečně konstatovat, 
že do dvou hodin 
pusté taškařice se 
spíš operetně nutí ně
kteří herci, aby za
chránili představení: 
Je to zřejm ě první 
pokus sym patických  
bezručovců udělat 
ústupek tzv. široké
mu vkusu, je to sam o
zřejm ě ústupek jen 
zčásti a je to prohra. 
Styl Divadla P. Bez
ruce je totiž vzdálen 
jakémukoliv figurka- 
ření a situačně es
trádní komice už i 
proto, že jde o diva
dlo program ově ne
realistick é a neilu- 

koncepce Zpívajících  
Benátek se vyloženě tluče s nedota
ženými jevištními m anýrami na újmu 
stylu, spádu a sdělnosti představení. 
Tentokrát ani sym patický zjev Ljuby 
Hermannové v pohostinské roli Lisaury  
nedokázal zachránit a udržet předsta
vení vcelku. Jen sólové vystoupení té 
to naší nejlepší šansoniérky v ukáz
kách jejího vlastního repertoáru  znovu 
potvrdilo šíři, hloubku a rozsah jejích vý
razových prostředků, k nimž však Lisau
ra ve Zpívajících Benátkách patří sporně. 
Při prem iéře (režie J. K ačer, scéna ].
Hrůza) se znovu ukázalo, že divadlo po
třebuje své obecenstvo. Ve Zpívajících  
Benátkách, kde je spojena racionálně lo
gická stavba Goldoniho komedie dell’arte  
s expresionismem  české avantgardy v 
úpravě Hoífm eisterově, se zvláštní poezií 
Ježkovy hudby jsme svědky především vy
pjatého intelektualismu, na hony vzdále
ného jakékoli pusté taškařici. O stylové 
nejednotnosti představení svědčí i podiv
né kostýmování, jehož stručný obsah „z 
každé vsi jiný kus“ jako by symbolizoval 
roztříštěnost málem ibsenovské dušezpyt- 
né hloubky — ó ty fraky a ďábelský in
trikáni Ani osvědčené deštníky a pa- 
raplíčka to tentokrát nezachránily. lb .

DIVADLA /


